
 

Número 
5920/2019-PR 

Folha 
1 

De 
02 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição Data 
26/07/2019 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de 

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo Decreto 

nº8932, de 14 de dezembro de 2016 – Estatuto da Fiocruz. 

RESOLVE: 

 

1. PROPÓSITO 

Nomear os membros do Fórum da Escola de Governo Fiocruz, criado pela Portaria nº5919/2019-PR. 

 

2. OBJETIVO 
Designar representante e suplente de cada unidade ou escritório da Fiocruz, que oferece cursos de 
pós-graduação Lato sensu - especialização, para constituir o Fórum da Escola de Governo Fiocruz: 

 

3. COMPOSIÇÃO 

UNIDADE REPRESENTANTES CPF 

1. COC Anderson Boanafina (Titular) 004798917-37 

Carla Gruzman (Suplente) 860094867-34 

2.ENSP Rafael Arouca Höfke Costa (Titular) 038171387-33 

Jordânia Lira da Costa (Suplente) 095337367-39 

3.EPSJV Luiz Maurício Baldacci (Titular) 004816007-52 

Marco Antônio Santos (Suplente) 221541597-53 

4.FarManguinhos Mariana Conceição de Souza (Titular) 024095037-21 

Livia Deris Prado (Suplente) 118790167-96 

5.ICICT Rosane Abdala Lins (Titular) 985343517-91 

Luciana Martins de Barros Caamanõ 
(Suplente) 

013840867-06 

6.ICTB Etinete Auxiliadora do Nascimento 
Gonçalves (Titular) 

766729487-91 

Fatima Fandinho (Suplente)  875076687-20 

7.IFF Adriana Teixeira Reis (Titular) 038233371-13 

Monique Brandão Comes (Suplente) 055869727-51 

8.INCQS Silvana do Couto Jacob (Titular) 641506407-00 



 

Número 
5920/2019-PR 

Folha 
2 

De 
02 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição Data 
26/07/2019 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

UNIDADE REPRESENTANTES CPF 

Katia Christina Leandro (Suplente) 018749307-32 

9.INI Suze Rosa Sant'anna (Titular) 304057517-48 

Paulo Henrique da Costa Ferreira 
(Suplente) 

016172297-09 

10.IOC Silvana Aparecida Rogel Carvalho 
Thiengo (Titular) 

455085186-49 

Anthony Érico da G. Guimarães 
(Suplente) 

460008447-00 

11.Fiocruz Amazônia - 
ILMD 

Claudia María Ríos Velásquez (Titular) 512883972-91 

Fernando Herkrath (Suplente) 267600758-03 

12.Fiocruz Brasília Luciana Sepúlveda (Titular) 820055597-68 

Francini Lube Guizardi (Suplente) 078367587-96 

13.Fiocruz Mato Grosso 
do Sul  

Sílvia Helena Mendonça de Moraes 
(Titular) 

559004101-53 

Débora Dupas G. Nascimento 
(Suplente) 

255933098-92 

14.Fiocruz Pernambuco 
- IAM 

Domicio Aurélio de Sá (Titular) 482317544-15 

Naíde Teodósio Valois Santos 
(Suplente) 

688760414-00 

 

4. FUNCIONAMENTO 

A coordenação do Fórum da Escola de Governo Fiocruz caberá a(o) Vice-Presidente de Educação, 
Informação e Comunicação (VPEIC). 
As reuniões ordinárias serão semestrais, podendo ocorrer reuniões extraordinárias sempre que 
necessário, convocadas pela coordenação do Fórum, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias. 
 
 

5. VIGÊNCIA 

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação. 

 

 


